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Introduktion
Medier spelar en central roll i samhället som opinionsbildare, särskilt genom sin 
makt att styra vilka frågor som ges utrymme i det offentliga rummet (SOU 2005:56, 
2005). Under senare år har mediernas påverkan på allmänhetens uppfattningar om 
exempelvis brottslighet ökat, delvis som en följd av digitaliseringens incitaments-
struktur. Mediebevakning av brott har i ökande grad kommit att kopplas till kom-
mersiella intressen, där omfattande rapportering om brottsliga händelser genererar 
trafik och därmed intäkter (Champagne-Buckley, 2019). 

Förtroendet för media har i sig visat sig ha betydelse. Kort-Butler och Habecker 
(2018) fann att individer som uppfattar medier som trovärdiga informationskällor 
tenderar att känna starkare ilska kopplade till brottslighet. Detta tyder på att samban-
det mellan medierapportering och allmänhetens attityder är komplext: både innehål-
let i rapporteringen och publikens förhållningssätt till media påverkar hur och vilka 
attityder som formas gentemot brott och dess förövare. Samtidigt är det väl etablerat 
att en sådan koppling existerar.

När det gäller mediernas framställning av psykisk ohälsa har tidigare forskning 
visat att denna ofta kopplas till våld och kriminalitet, vilket kan påverka attityder 
inte bara mot individer som begått brott, utan mot personer med psykisk sjukdom 
i allmänhet (Ross m. fl., 2022). För personer utan specialistkunskap eller personligt 
engagemang i frågan utgör mediebevakningen ofta den huvudsakliga – och ibland 
enda – informationskällan. Därför är det rimligt att anta att den bild som förmedlas i 
media kan forma uppfattningen om hur den aktuella gruppen ”är”. 

Rättspsykiatrisk vård är en tidsobestämd påföljd som i Sverige kan utdömas till 
personer som begått ett brott med fängelse i straffskalan och som, vid en rättspsykia-
trisk undersökning, bedömts lida av en allvarlig psykisk störning (SFS 1991:1129). 
Årligen överlämnas cirka 300 personer till rättspsykiatrisk vård, vilket motsvarar 
endast 0,5 % av alla som lagförs för brott (Brottsförebyggande rådet, 2024). Gruppen 
rättspsykiatriska patienter är således liten. Det för det sannolikt att få människor i 
samhället har egen erfarenhet av rättspsykiatrisk vård som patient eller anhörig, 
vilket ökar mediebildens betydelse för hur vårdformen och dess patienter uppfattas.

Denna situation kan få flera konsekvenser. En möjlig effekt är att medierapporte-
ringen inte bara påverkaropinionen, utan även politiska beslut med direkt relevans 
för rättspsykiatrisk vård. För majoriteten av de patienter som döms till rättspsyki-
atrisk vård kombineras vården med särskild utskrivningsprövning (SUP), vilket 
gäller för cirka 78 % av fallen (Sivak m. fl., 2023). För personer som erhållit rätts-
psykiatrisk vård utan SUP ska framför allt vårdbehovet beaktas vid beslut om vår-
dens upphörande (SFS 1991:1129). Rättspsykiatrisk vård förenad med SUP får dock 
endast upphöra om det, utöver att den psykiska sjukdomen bedöms vara behandlad 
och återfallsrisken låg, även föreligger personliga omständigheter i övrigt som inte 
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talar emot ett upphörande (SFS 1991:1129). I praktiken innebär detta ofta att olika 
stödinsatser behöver finnas på plats – såsom boende bemannat med personal, eko-
nomiskt bistånd, god man eller förvaltare – innan vården kan avslutas (Noland m. 
fl., 2023). Eftersom många patienter har behov av sådana insatser, blir den rättspsy-
kiatrisk vården i praktiken beroende av tillgången till samhälleliga resurser. Därmed 
kan patienternas liv efter vårdens upphörande indirekt påverkas av politiska beslut 
om resursfördelning. Politiska beslut kan påverkas av både traditionella och sociala 
medier (Zhuravskaya m. fl., 2020). 

Mediebilden kan även ha betydelse för hur både nuvarande och tidigare rättspsyki-
atriska patienter bemöts i samhället. Beroende på hur de framställs kan medierappor-
teringen bidra till exempelvis ökad stigmatisering eller ökad acceptans. Attityder från 
allmänhetens och olika samhällsaktörer kan påverka både möjligheten till arbete, till-
gång till bostad och benägenheten att erbjuda stöd. Attityder gentemot tidigare rätts-
psykiatriska patienter kan exempelvis förändra sannolikheten för att hitta personer 
som tar på sig uppdrag som att vara god man eller förvaltare till dessa personer, eller 
för att hitta en lämplig sysselsättning. På så sätt kan medierapporteringen indirekt 
påverka möjligheten till återanpassning i samhället.

Att media därmed kan ha en inverkan på vårdens utfall understryker betydelsen av 
att undersöka hur rättspsykiatrisk vård framställs i det offentliga samtalet, exempel-
vis i media. Denna studie syftar till att analysera och förstå hur rättspsykiatrisk vård 
porträtteras i en svensk kvällstidning. För att besvara detta har kvalitativ innehållsana-
lys använts. 

Data och metod

Data
Empirin baseras på artiklar publicerade i Sveriges största dagstidning, Aftonbladet, 
under en femårsperiod. Artiklarna identifierades genom en sökning på termen ”rätts-
psykiatri” via Aftonbladets digitala arkiv. Inklusionskriterierna var att artiklarna skulle 
behandla rättspsykiatrisk vård eller rättspsykiatriska patienter i Sverige och vara 
publicerade mellan 29 september 2019 och 28 september 2024. Sökningen resulte-
rade i 87 artiklar av varierande längd. Videomaterial exkluderades från analysen.

Valet av Aftonbladet motiveras av tidningens omfattande räckvidd och ställning 
som Sveriges största nyhetskälla, vilket innebär att dess innehåll har potentiellt stor 
påverkan på den allmänna bilden av rättspsykiatri. Den initiala ambitionen var att 
samla material från de fem största svenska nyhetsaktörerna (Aftonbladet, Dagens 
Nyheter, Expressen, Svenska Dagbladet och TT Nyhetsbyrån) under ett års tid. Det 
visade sig dock att majoriteten av artiklarna i dessa medier utgjordes av återpubli-
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cerat material från TT Nyhetsbyrån – artiklar som även återfanns i Aftonbladet och 
Expressen. Någon ytterligare originalrapportering inom ämnet förekom endast i 
kvällstidningarna.

En särskild granskning av material från Expressen visade att även där dominerade 
åter TT-återpubliceringar, vilket innebar att ett inkluderande av dessa artiklar endast 
i mycket begränsad utsträckning hade tillfört nytt innehåll. Mot bakgrund av detta 
beslutades att avgränsa datainsamlingen till Aftonbladet, men att i stället utöka den 
tidsmässiga omfattningen från ett till fem år. Denna avvägning bedömdes ge en han-
terbar datamängd samtidigt som den möjliggjorde en analys av rapporteringen över 
en längre tid. Det visade sig även värdefullt att inkludera en längre period eftersom 
mediebevakningen avseende rättspsykiatrisk vård under perioden tenderade att 
intensifieras i samband med uppmärksammade händelser och därefter avta. För en 
fullständig lista över inkluderade artiklar, se Bilaga 1. 

En ytterligare förlängning av tidsperioden visade sig inte vara möjlig på grund av 
tekniska begränsningar i Aftonbladets sökfunktion, som inte visade resultat äldre än 
fem år. Det är oklart om detta beror på brist på äldre material eller på sökverktygets 
begränsningar.

Analysmetod
För att besvara studiens syfte genomfördes en kvalitativ innehållsanalys, ett tillväga-
gångssätt som möjliggör både manifest och latent analys av textmaterial Graneheim 
och Lundman (2004). Metoden är särskilt lämpad för att analysera medietexter, 
eftersom den möjliggör tolkning av såväl det explicit uttryckta som det underlig-
gande budskapet i materialet.

En induktiv ansats har tillämpats, där koder och teman genererats direkt utifrån 
det empiriska materialet. Syftet har varit att låta materialet självt styra analysen, sna-
rare än att utgå från en förutbestämd teoretisk referensram.

Analysarbetet har genomförts enligt de steg som beskrivs av Graneheim och 
Lundman (2004): samtliga artiklar lästes inledningsvis i sin helhet för att skapa en 
övergripande förståelse. Vid en andra genomläsning identifierades meningsbärande 
enheter, det vill säga textavsnitt i rubriker och brödtext som bedömdes vara relevanta 
i relation till forskningsfrågan. Dessa kondenserades för att återge kärnan i innehål-
let utan att förvanska dess betydelse. Därefter abstraherades och kodades materialet, 
varpå koder med liknande innebörd grupperades i kategorier. Slutligen organiserades 
dessa i övergripande teman som speglar latenta mönster i materialet. En översikt av 
den tematiska strukturen återfinns i Tabell 1. Som det beskrivs av Graneheim m. fl. 
(2017) har det manifesta innehållet använts i de meningsbärande innehållet och för 
formulering av kategorierna, medan de teman som använts snarare speglar det latenta 
innehållet. Graneheim m. fl. (2017) beskriver att ett tema representerar en ”röd tråd” 
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som löper mellan olika kategorier men är mer abstrakt än en kategori. Därför har det 
mer latenta innehållet i texterna använts för att ta fram de olika teman som funnits i 
materialet.

Reflexivitet
Reflexivitet innebär en medvetenhet om hur forskarens egna erfarenheter och för-
förståelse kan påverka både datainsamling och analys (Krippendorff, 2004). Min för-
förståelse bottnar dels i att jag forskar om rättspsykiatriska patienter och därigenom 
tagit del av en omfattande mängd tidigare forskning inom området, dels i min yrkes-
erfarenhet från en rättspsykiatrisk klinik i Sverige, där jag även innehar rollen som 
presstalesperson. Även om inga uttalanden från mig förekommer i det analyserade 
materialet, bär jag med mig erfarenheter av hur journalister tolkar och återger mina 
uttalanden. Denna erfarenhet påverkar min tolkning av medierapportering inom 
området.

Min yrkesroll och närhet till det rättspsykiatriska fältet gör mig till en del av det 
system som artiklarna behandlar, vilket oundvikligen påverkar min förståelse av och 
reaktion på innehållet. Jag har under analysen aktivt reflekterat kring denna position, 
med ambitionen att sätta egna känslor och uppfattningar åt sidan och i stället foku-
sera på vad som faktiskt uttrycks – manifest och latent – i materialet. Trots denna strä-
van kan min omfattande förförståelse inte helt frångås, vilket utgör en viktig kontext 
att beakta vid tolkning av resultaten.

Resultat
Artiklarnas innehåll kan delas in i tre övergripande teman. Dessa tre teman 
benämns ”Den rättspsykiatriska vården misslyckas”, ”Rättssystemet misslyckas” och 
”Farlighetsberättelser om framtida patienter”, se Tabell 1. Nedan kommer dessa 
teman att presenteras var för sig. 
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Tabell 1. Teman, kategorier och koder avseende medierapportering om rättspsykiatrisk vård 2019-
2024. 

Tema
Rättssystemets 
begränsningar Den rättspsykiatriska vården misslyckas

Farlighets
berättelser om 
framtida patienter

Kategori Systemets  
utformning

Problem under 
vården

Problem efter 
vården

Uppmärksammade 
brott

Koder Överfulla kliniker Patienter avviker Tidigare patienter 
begår brott

Gärningsperson 
döms till vård

Tandlös lagstiftning Våld på rätts
psykiatrisk klinik

Gärningsperson ska 
genomgå RPU

Bristande arbets-
miljö

Rättssystemets begränsningar
En del av medierapporteringen har, snarare än den rättspsykiatriska vården i sig, 
berört rättssystemets övergripande struktur och därmed rättspsykiatrins grundläg-
gande förutsättningar. Detta tema är nära besläktat med föreställningen om att den 
rättspsykiatriska vården har misslyckats, men fokuserar i stället på systemrelaterade 
faktorer, såsom överbelastade kliniker – utan att direkt tillskriva klinikerna ansvaret

Antalet personer som genomgick rättspsykiatrisk undersökning förra året var det 

högsta på 15 år. Samtidigt bedöms en växande andel av de undersökta lida av allvar-

lig psykisk störning. Resultatet: En ”fullproppad” rättspsykiatri. (Klintö, 2020)

Formuleringarna i artiklarna är ofta konstaterande snarare än klandrande, och beskri-
ver den ansträngda platssituationen som undvikbar en konsekvens av bredare tren-
der i rättssystemet. Ett antal artiklar publicerades under perioden om rättspsykiatrins 
platssituation. Dessa innehöll ofta uttalanden från företrädare för vårdverksamheter, 
med beskrivningar av både till situationen och vilka konsekvenser denna fått. Frågor 
om varför antalet personer som överlämnas till rättspsykiatrisk vård ökar besvaras 
varken av de intervjuade eller av artikelförfattaren. Vad som däremot tydliggörs är 
att utvecklingen för konkrets följder. Ett exempel på en sådan konsekvens är att 
rättspsykiatriska patienter på grund av platsbrist inom rättspsykiatrin upptar allmän-
psykiatriska vårdplatser, vilket i sin tur innebär att vissa regioner förfogar över färre 
psykiatriska vårdplatser för allmänheten. På så vis riktas kritiken indirekt mot rätts-
systemets funktion snarare än den rättspsykiatriska vården. 

Under detta tema ryms även en politisk debatt. I samband med en uppmärksam-
mad avvikning med stora negativa konsekvenser publicerades exempelvis en debatt-
artikel skriven av en partiledare för ett riksdagsparti med syfte att framhäva politiska 
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makthavares roll i systemets utformning: ”Vi förväntar oss att regeringen och justitie-
ministern inte bara konstaterar problemen och att de måste tas tag i. De måste agera” 
(Busch & Carlson, 2021).

Här har fokus lyfts bort från såväl enskilda vårdare som den aktuella kliniken och 
dess tillvägagångssätt, bortom den rättspsykiatriska påverkanssfären till en kriminal-
politisk arena där skribenten kräver att regeringen och justitieministern ”inte bara 
konstaterar problemen” utan agerar. Den specifika sakfrågan rör att en patient kunde 
avvika, och att tillräckliga resurser efter rymningen inte lades på att återfinna den 
avvikne. I texten behandlas frågan dock som en symbol för ett större problem och ett 
mer allmänt tecken på ett bristfälligt fungerande rättssystem. Artikeln visar tydligt 
hur (kvällstidnings-)media även agerar politisk arena, genom att utrymme lämnas åt 
politiska aktörer för att förmedla sitt budskap och kritisera den sittande regeringen. 
Här kan en politisk aktör, med en upprörande och aktuell händelse som bakgrund, 
kräva aktion från den sittande regeringen och framhäva den sittande regeringens bris-
ter med rättspsykiatrin som symbol. 

Det är inte Aftonbladets journalister som har uttryckt kritiken mot rättssystemet, 
men som ansvarig utgivare har tidningen valt att ge plats åt argumenten. Därmed 
bidrar rapporteringen till en övergripande bild av ett rättssystem som uppfattas som 
bristfälligt rättssystem, där budskap som ”Sverige förtjänar bättre” (citat ur ovan 
nämnda artikel) förstärker föreställningen om brister i systemet.

Den rättspsykiatriska vården misslyckas
En stor del av alla artiklar i analysmaterialet berörde olika typer av problem som före-
kommit under pågående rättspsykiatrisk vård. Gemensamt för dessa artiklar är att 
de beskrev händelser som kan tolkas som misslyckanden för den rättspsykiatriska 
vården, det vill säga olika typer av negativa händelser som kunde, eller framställdes 
som att de kunde, ha undvikits. 

Problem under vården
Den enskilt vanligaste typen av artikel (lite drygt 40% av alla insamlade artiklar) om 
rättspsykiatrin och/eller dess patienter rör avvikna patienter. Det rör sig ofta om korta 
notiser om att någon patient avvikit eller om att en avviken patient återfunnits. Ett 
exempel är följande: ”En man som tidigare har klassats som farlig har rymt från en låst 
rättspsykiatrisk avdelning i Falköping, rapporterar Expressen” (Sundbeck, 2023).

Här görs inga utläggningar om hur rymningen gått till utöver att avdelningen varit 
låst. I exemplet ovan blir därför termen ”rymt” korrekt använd. Värt att notera blir 
dock användandet av (olika böjningsformer av) ordet ”rymning” genomgående. Enligt 
de definitioner som används i officiella material (ex. Sveriges kommuner och regio-
ner, 2024) är en rymning ett tillfälle där någon tar sig ut från en låst klinik på något 
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sätt. När en patient i stället inte kommer tillbaka från någon beviljad friförmån är den 
korrekta termen i stället att denna har avvikit. I medierapporteringen är det också 
tydligt att när verksamhetsföreträdare citeras använder de nästan uteslutande denna 
term, eftersom faktiska rymningar är mycket ovanliga inom rättspsykiatrin (Sveriges 
kommuner och regioner, 2024). 

Under de senaste veckorna har två dömda brottslingar rymt från rättspsykiatrin 

i Umeå. Avvikelserna har skett när personerna har varit ute i samhället, antingen 

under övervakning av personal eller under så kallad frigång, rapporterar SVT 

Nyheter Västerbotten.

– Vi försöker vara ute mycket med patienterna. En avvikning ska inte hända men 

det kan hända ändå, säger Marina Uppenberg, tillförordnad verksamhetschef på 

psykiatriska kliniken vid Norrlands universitetssjukhus, till kanalen. (Silva, 2022)

Användningen av ordet ”rymning kan förklaras av dess tydlighet och tillgänglighet i 
vardagligt språkbruk, men detta medför att rapporteringen ofta ger en missvisande 
bild av incidentens allvar och karaktär. För dem som är insatta i definitionerna skapas 
ett intryck av att det är vanligt att patienter tar sig ut från låsta avdelningar, trots att 
sådana fall är mycket sällsynta. Oavsett terminologi betraktas dock varje avvikelse 
som ett misslyckande från vårdens sida. Artiklarna beskriver dessutom ofta den 
avviknes brottshistorik och huruvida personen bedömts som farlig, vilket ytterligare 
förstärker bilden av vården som otillräcklig – varför fick en farlig patient möjligheten 
att avvika?

Brott under pågående vård
Det förekom också rapportering om brott som begåtts av patienter under pågående 
vård, både inne på vårdavdelningar och på permission eller i öppen rättspsykiatrisk 
vård. 

Dessa artiklar är ofta kortfattade, men vissa enskilda händelser ges omfattande 
utrymme, särskilt när de varit allvarliga. En särskilt allvarlig incident ledde till en 
omfattande rapportering om både patientens avvikning, misstanke mot denne, och 
rättsprocessen där patienten sedan åtalades för brottet som begicks under en avvik-
ning (det vill säga under pågående rättspsykiatrisk vård). 

En man knivmördades i Rissne i januari av en man som rymt från rättspsykiatriska 

kliniken i Huddinge månaden innan. Där satt mannen dömd till sluten vård efter 

att ha knivmördat en ung man på en gymnasieskola 2017. Mannen lyckades rymma 

från rättspsyk under en promenad, där antalet vårdare var färre än antalet patienter. 

(Tanha, 2021)

https://www.aftonbladet.se/tagg/huddinge
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Rapporteringen om sådana händelser innefattar inte bara det aktuella brottet utan 
även den dömdes tidigare brott. Precis som för artiklar som rör avvikna patienter får 
denna tilläggsinformation effekten att förstärka intrycket av rättspsykiatrins miss-
lyckande, eftersom indexbrottet (brottet för vilket personen dömts till rättspsykia-
trisk vård) ofta är allvarligt. Sammantaget bidrar denna typ av artiklar till en berättelse 
där den rättspsykiatriska vården framställs som bristfällig, oförmögen att förebygga 
farliga situationer och skydda allmänheten.

Rättspsykiatrin är en otäck arbetsplats
En tredje underkategori av problem under pågående rättspsykiatrisk vård rör arbets-
miljöproblem. Ett exempel på detta är en anmälan om arbetsmiljöproblem fick 
medial uppmärksamhet:

I anmälan skriver skyddsombudet att ”ständig brist på personal med minimal 

bemanning innebär att säkerheten för både personal och patienter är undermålig 

och att patienternas aktiviteter äventyras”. Skyddsombudet menar också att det är 

för många outbildade och oerfarna sommarvikarier vilket ger utrymme för patien-

ter att ta sig friheter. (TT Nyhetsbyrån, 2022)

I artikeln ges inga uppgifter om hur frekvent dessa problem förekommer, eller några 
konkreta omständigheter som kontextualiserar påståendena. För en genomsnittlig 
läsare är det antagligen inte självklart vad det innebär när ”patienternas aktiviteter 
äventyras”, men formuleringar som ”undermålig säkerhet” och ”patienter som tar sig 
friheter” ger ett tydligt intryck av allvarliga brister.

Genom att citera direkt ur anmälan förhåller sig Aftonbladets journalist neutral i 
sin återgivning, men några ambitioner att balansera upp det som sägs med vårdens 
perspektiv eller aktuella omständigheter görs alltså inte. Läsaren ges därmed frihet 
att själv föreställa sig omfattningen av personalbristen är och vilka konsekvenser 
bristen på erfarenhet hos sommarvikarier kan få. Sådana artiklar bidrar till bilden av 
rättspsykiatrin som en arbetsplats präglad av osäkerhet och bristande resurser, med 
potentiella risker för både patienter, personal och – i förlängningen – samhället i stort.

Problem efter vården
En annat typ av tema rör händelser som inträffat efter avslutad rättspsykiatrisk vård, 
men där en eller flera tidigare patienter varit inblandade. Liksom vid brott under pågå-
ende vård anges ofta vilken typ av brott personen tidigare dömts för. Beskrivningarna av 
detaljer kring brottets tillvägagångssätt tenderar att vara fylliga, med fokus på inslag som 
tycks kunna kopplas till den psykiska sjukdomen och tidigare rättspsykiatrisk vård. Ett 
vanligt grepp i artiklarna var att citera tidigare utlåtanden och domar från den rättspsy-
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kiatriska vårdtiden och kontrastera dessa mot det aktuella brottet, medan läsaren själv 
fick dra slutsatsen om eventuella brister. Ett exempel är följande: ”Mannen släpptes från 
rättspsyk i fjol då tillståndet bedömdes som ’stabilt’” (Hällsten & Sundbeck, 2023).

I exemplet ovan används exempelvis ”stabilt” inom citattecken, vilket kontras-
teras mot beskrivningar av hur personen kastat brinnande föremål mot polisen. 
Användningen av citattecken framhäver det absurda i att någon kunnat uttrycka sig 
så angående en person som ett år senare kastat brinnande föremål. En underton av 
ifrågasättande kan urskiljas, liksom ett ifrågasättande av både beslutet i sig och de 
grunder på vilka beslut om vårdens upphörande fattades. 

Denna typ av formuleringar, i kombination med vikten som läggs vid att en person 
som begår något brott tidigare varit rättspsykiatrisk patient, bidrar till en bild av att 
beslut om vårdens upphörande är osäkra och potentiellt godtyckliga. Det implicita 
budskapet blir att den rättspsykiatriska vården har misslyckats och därmed kan anses 
bära ett visst ansvar för att återfallsbrottet har kunnat begås. 

Farlighetsberättelser om framtida patienter
Ytterligare ett återkommande tema där rättspsykiatrin omnämns gäller fall där en 
gärningsperson kan tänkas bli föremål för rättspsykiatrisk vård i framtiden. Liksom 
vid rapportering av brott som begåtts av personer som är eller tidigare varit rätts-
psykiatriska patienter återges detaljer kring brotts tillvägagångssätt i detalj, särskilt 
om dessa innehåller inslag som kan uppfattas som bisarra och/eller associerade med 
psykisk sjukdom. 

Mannen trodde att hans före detta klasskompis var en rysk agent. Han gick till 

attack mot henne med kniv och dödade hennes mamma vid bostaden. Nu döms 

den 27-årige mannen för mord och mordförsök och påföljden blir rättspsykiatrisk 

vård (Nordström, 2023).

Denna typ av beskrivningar förekommer både när gärningspersoner fått påföljden 
rättspsykiatrisk vård, som i exemplet ovan, och i tidigare skeden då en rättspsykiatrisk 
undersökning ska genomföras men utfallet ännu är okänt. Trots att dessa artiklar i 
strikt mening inte behandlar rättspsykiatrisk vård som sådan, är det sannolikt att de 
bidrar till allmänhetens föreställningar om rättspsykiatrin och dess patienter.

Genom att levandegöra gärningspersoner som potentiella rättspsykiatriska patien-
ter, ofta utan nyansering av omständigheter eller bakgrund, förstärks bilden av rätts-
psykiatrin som en vårdform för personer som begår spektakulära och oförklarliga 
våldsdåd. I dessa framställningar reduceras ofta individens agerande till ett uttryck för 
psykisk sjukdom, vilket i sin tur riskerar att cementera föreställningar om en direkt 
och självklar koppling mellan psykisk ohälsa och farlighet.
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Diskussion och slutsatser
En granskning av de senaste fem årens medierapportering om rättspsykiatri visar 
på återkommande teman: ”Den rättspsykiatriska vården misslyckas”, ”Rättssystemets 
begränsningar” och ”Farlighetsberättelser om framtida patienter”. Dessa teman sam-
verkar för att skapa en genomgående negativ framställning av rättspsykiatrin – som 
en farlig arbetsmiljö, med farliga patienter, där bristfälliga beslut fattas och där rätts-
systemets utformning lett till överfulla kliniker. Positiva inslag eller mer nyanserade 
skildringar av omständigheter är frånvarande.

Det är begripligt att vissa händelser får medialt genomslag, särskilt sådana med 
högt nyhetsvärde som avvikningar eller andra händelser som kan innebära fara för all-
mänheten. Den rättspsykiatriska vårdens uppdrag är att vårda personer som i många 
fall bedömts utgöra en fara för allmänheten. Därför är det kanske inte förvånande 
att positiva händelser sällan uppmärksammas, nyhetsvärdet hos positiva nyheter om 
rättspsykiatrisk vård är för lågt. Denna text syftar inte till att ifrågasätta rapportering-
ens legitimitet eller sanningshalt. De flesta av de granskade artiklarna är sakliga och 
återger fakta, även om vissa ordval kan vara missvisande. Samtidigt är det rimligt att 
anta att en så entydigt negativ rapportering får konsekvenser.

Det är omöjligt att veta hur en annorlunda medierapportering hade påverkat sam-
hället. Tidigare forskning pekar dock på att media spelar en central roll i hur männ-
iskor uppfattar verkligheten (Camauër & Nohrstedt, 2006). hade En mer nyanserad 
framställning hade sannolikt kunnat ge en bredare bild av rättspsykiatrisk vård, vilket 
i sin tur hade kunnat bidra till minskad stigmatisering och förbättrade livsvillkor för 
patienter efter den rättspsykiatriska vårdens avslut. En ensidig mediebild som för-
knippar rättspsykiatri med våld och misslyckanden riskerar att påverka såväl politiska 
beslut (Zhuravskaya m. fl., 2020) och enskilda individers attityder och handlingar. 
Det kan skapa ovilja att inkludera eller samarbeta med tidigare patienter i arbetsliv, 
boende eller andra sammanhang. Dessutom kan negativa stereotyper internaliseras av 
de tidigare patienterna själva, vilket riskerar att leda till social isolering (Vahabzadeh 
m. fl., 2011). 

Medierapporteringens påverkan på opinion och politik kan alltså indirekt påverka 
även de rättspsykiatriska patienterna. Detta kan ske på flera olika sätt. Tidigare forsk-
ning har visat att många patienter är i behov av olika typer av stöd från samhället efter 
vårdens upphörande (Noland m. fl., 2023). Det finns också belägg för att stödinsat-
ser, exempelvis från god man och/eller förvaltare, är associerat med lägre sannolik-
het för såväl avbruten läkemedelsbehandling som återfall i brott (Noland & Strandh, 
2021, Noland m. fl., 2024, Noland, 2025). Det visar att sådana insatser är både van-
liga och viktiga för livet efter vårdens upphörande. Samtidigt råder brist på personer 
som är villiga att ta på sig uppdrag som gode män och förvaltare (Sveriges Television 
Öst, 2024) - en brist som inte är specifik för denna grupp men som kan förvärras av 
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stigmatisering. Det är därför rimligt att anta att en negativ mediebild kan försvåra 
rekryteringen av personer som kan tillhandahålla olika typer av stöd, vilket i sin tur 
minskar tillgången till viktiga brottspreventiva insatser. I förlängningen riskerar detta 
att skapa en ond cirkel: ökat återfall i brott ger upphov till ytterligare negativ rappor-
tering, som i sin tur ökar stigmatiseringen och resursbristen. Medierna går därmed 
från att vara observatörer till att bli aktörer i samhällsutvecklingen.

Den negativa rapporteringen om rättspsykiatriska patienter kan även påverka per-
soner med allvarlig psykisk sjukdom som inte dömts för brott. När psykisk sjukdom 
lyfts fram i nyhetsrapporteringen i sammanhang där den inte är central, finns en risk 
att detta bidrar till att befästa negativa stereotyper - både i det omgivande samhället 
och hos de personer som identifierar sig med dessa beskrivningar (Vahabzadeh m. fl., 
2011). Ross m. fl. (2022) rekommenderar att psykisk sjukdom bara bör nämnas när 
det är relevant, att egenlevda erfarenheter bör ges större utrymme, och att sociala 
bakomliggande faktorer också bör synliggöras. 

Psykisk sjukdom i vissa fall kan vara relevant att nämna, särskilt när det gäller 
rättspsykiatriska patienter. Det analyserade materialet visar dock en tydlig frånvaro 
av både personliga röster och sociala sammanhang. Den svenska kvällstidningsrap-
porteringen motsvarar därmed i begränsad utsträckning de rekommendationer som 
förespråkas i tidigare forskning.

Materialet innehåller ytterst lite direkt kritik mot rättspsykiatrin, med undantag 
för artiklar där exempelvis ett skyddsombud uttryckt sådan kritik. Däremot för-
medlas ett underliggande budskap genom avsaknaden av positiva omdömen eller 
beskrivningar av den rättspsykiatriska vården. Skildringar av händelser under eller 
efter rättspsykiatrisk vård fungerar ofta som indirekt kritik. När det gäller händelser 
som äger rum under vårdtiden är detta i viss mån berättigat, eftersom patienter inte 
ska exempelvis avvika från friförmåner. Den som enbart tar del av rapporteringen i 
Aftonbladet får dock inte veta att det är mindre än 1 promille av alla friförmåner som 
leder till avvikningar (RPK Sundsvall, personlig kommunikation, 2025) utan expone-
ras enbart för de mest allvarliga fallen. Detta skapar en snedvriden bild där det fram-
står som att avvikningar är vanliga. 

Kan rättspsykiatrin klandras för tidigare patienters brott?
Kan rättspsykiatrin klandras för tidigare patienters brott? De teman som identifierats 
i medierapporteringen bidrar till en föreställning om att brott som begås av tidigare 
rättspsykiatriska patienter är något som borde ha förhindrats. Det antyder ett kvar-
stående ansvar hos den rättspsykiatriska vården, även efter att tvångsvården formellt 
avslutats. I nyhetsrapporteringen betonas ofta patientens tidigare vårdstatus, medan 
sociala eller strukturella faktorer bakom återfallet sällan får utrymme. På så sätt för-
stärks bilden av att rättspsykiatrin bär ett långvarigt ansvar för individens handlingar 
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– vilket väcker grundläggande frågor om ansvarsfördelning och förväntningar.
 Frågan om den rättspsykiatriska vårdens klandervärdhet vid återfall efter vårdens 

upphörande är dock komplex, inte bara juridiskt utan även filosofiskt. Vad innebär 
det för samhället när en persons tidigare vårdhistorik görs offentlig vid återfallsbrotts-
lighet? Å ena sidan har den rättspsykiatriska vården en skyldighet att ta risken för 
återfall i brottslighet av allvarligt slag i beaktan vid beslut om vårdens upphörande 
för de flesta patienter (SFS 1991:1129). I det ljuset kan återfall i brott efter vårdens 
upphörande ses som ett misslyckande. Detta leder dock till följdfrågor: Betyder det 
att vården alltid är delvis ansvarig vid återfall - även om återfallsbrottet sker decennier 
efter vårdens upphörande? 

Å andra sidan är bedömningar av risk för återfall i brottslighet av allvarligt slag 
just det - bedömningar. Även om riskbedömningsforskningen genererat metoder för 
bedömning av risk som är bättre än slumpen (Ogonah m. fl., 2023), finns det inga 
verktyg som med säkerhet kan förutsäga framtida brott. Riskfaktorer väger olika 
tungt för olika personer, och även omständigheter utanför individen spelar roll för 
risken för att en person ska begå nya brott (Heylen m. fl., 2023, Bonta m. fl., 2014, 
Eisenberg m. fl., 2019). Om detta stämmer, kan då de som fattar beslut om vårdens 
upphörande göra mer än kvalificerade bedömningar och bör de hållas ansvariga för 
allt som sker därefter? Givet att ingen riskbedömning är 100% säker, framför allt inte 
över längre tid, skulle det enda sättet att undvika ansvar att aldrig skriva ut någon 
patient över huvud taget - vilket i sin tur vore både etiskt och juridiskt problema-
tiskt. Den svenska lagstiftningen avseende rättspsykiatrisk vård har redan tidigare 
kritiserats för att medföra tvångsvård av personer utan vårdbehov, vilket bryter mot 
Hawaiideklarationen (World Psychiatric Association, 1977). Frågan om ansvar vid 
återfall är därför djupt komplex och utan enkla svar.

Defensiv psykiatri
Medierapporteringen kring händelser som involverat nuvarande eller tidigare patien-
ter är ofta intensiv. Beslutsfattare som ansvarar för att förlänga eller avsluta tvångsvård 
är inte opåverkade av detta informationsflöde – de är själva en del av det samhälle 
som tar del av nyheterna. Den upprepade exponeringen för negativa skildringar kan 
bidra till en ökad försiktighet i beslut, vilket i sin tur kan leda till en mer defensiv 
praxis. Under de senaste åren har vårdtiderna inom rättspsykiatrin ökat markant – 
något som även uppmärksammats i medierna och ingår i det analyserade materialet. 
Det är möjligt att denna utveckling åtminstone delvis kan förklaras av ett ökat tryck 
på beslutsfattare att undvika risker.

Liknande fenomen har observerats inom andra delar av psykiatrin. Lundahl m. 
fl. (2018) visade exempelvis att tvångsvård av personer med självskadebeteende 
ibland förlängs i syfte att skydda vårdgivaren från ansvar, snarare än med hänsyn till 
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patientens behov. Samma mekanismer kan tänkas vara verksamma inom rättspsykia-
trin – men då i relation till risk för återfall i brottslighet snarare än suicidrisk. Media 
och rättssystemet har beskrivits som ”allt mer olösligt förbundna” (Pollack, 2001). 
När rättsprocesser anpassas till nyhetsberättandet får det konsekvenser inte bara för 
enskilda individer utan även för samhällets politiska inriktning. Framställningar av 
brott och negativa händelser utan social kontext tenderar att gynna politiska aktörer 
som företräder lag och ordning (Pollack, 2001), något som i sin tur påverkar hur vård, 
tvång och ansvar förstås och tillämpas. 

Slutsats
Medierapporteringen i Sveriges största kvällstidning om rättspsykiatrisk vård domi-
neras av teman som beskriver vården, rättssystemet och patienterna som misslyckade. 

Positiva eller nyanserade beskrivningar är i stort sett frånvarande. Denna ensidiga 
framställning riskerar att forma både allmänhetens uppfattningar och politiska beslut 
på ett sätt som försvårar återgång till samhället för de som har varit patienter inom 
rättspsykiatrin. Den mediala beskrivningen kan även förstärka negativa stereotyper 
och bidra till ökad stigmatisering – inte bara av personer som har varit föremål för 
rättspsykiatrisk vård, utan också av andra med erfarenhet av psykisk ohälsa. I förläng-
ningen kan medierapporteringen därmed påverka förutsättningarna för vård, stöd 
och social inkludering – och bli en aktiv del i de samhällsprocesser den annars bara 
skildrar.
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